
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  693 N. reg. Serv. 52 del  12-07-2016

 
OGGETTO: MANUTENZIONE DEL VERDE NELLE AREE A MAGGIORE UTENZA E IN
QUELLE  A  ELEVATA  MECCANIZZAZIONE.  CIG 6689500E05.  NOMINA  COMPONENTI
ESPERTI E COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE.
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

 
 
Premesso che con determinazione  del Dirigente  dei Servizi Tecnici n.483 del 17/05/2016 esecutiva il
24/05/2016:
- è stato approvato il progetto del servizio di manutenzione del verde nelle aree a maggiore utenza e in
quelle a elevata meccanizzazione, costituito dagli elaborati indicati nella stessa, dell’importo complessivo
di €. 134.870,38= (IVA 22% inclusa) articolato secondo le voci di spesa di cui al Q.TE. riportato nella
stessa che prevede un importo a base di gara pari a €. 90.341,21, di cui €.2.710,24 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta;
- si è stabilito di procedere all’acquisizione del contratto per il servizio in oggetto, tramite selezione in
forma  comparativa,  preceduta  da  avviso  da  pubblicarsi  all’albo  pretorio  comunale  e  sul  profilo  del
committente per almeno gg. 10 per raccogliere le manifestazioni di interesse all’invito delle cooperative
sociali di tipo B iscritte all'albo regionale di cui all'art. 9 comma 1, L. 381/1991 ed operanti nell’attività di
inserimento lavorativo per persone svantaggiate nel territorio dell'A.T.S. 15 da almeno 3 anni, interessate a
proporre la propria candidatura, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione ed efficienza
di cui all’art. 5 della L. 381/1991, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi degli artt.  2, 8 e  9 dell’allegato C alla  D.G.R. 569/2014 e  dell’art.  95 del d.lgs.
50/2016;
 
Dato atto che, in attuazione di quanto previsto nella su menzionata determinazione a contrattare:

-          l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato all’albo pretorio e sul profilo del committente
della stazione appaltante con scadenza 15/06/2016;

-           visto l’esito positivo dell’indagine di mercato, con determinazione del sottoscritto Dirigente 
n.634  del 24/06/2016 si è  proceduto ad approvare  lo schema della  lettera di invito e  relativi
allegati e ad invitare gli operatori economici di cui all’elenco a firma del Rup e del dirigente dei
Servizi Tecnici,  conservato  agli atti della  Stazione  Appaltante,   nel rispetto di quanto stabilito
dall’art. 53 del D.Lgs. 50/2016;

 
Preso atto che entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12,00 del 11/07/2016) sono
pervenuti al protocollo centrale n. 2 plichi;
 
Visto l’art. 5, c.5, L. 381/1991 che prevede che le convenzioni con le cooperative sociali di tipo B)  siano
 stipulate “previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di
trasparenza, di non discriminazione e di efficienza” e l’art.112 del D.Lgs 50/2016 che fa salve disposizioni



vigenti in materia di cooperative sociali;
 
Visto altresì, l’art. 14 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti che stabilisce che, in caso di
aggiudicazione  con il criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  come quello  in  esame ,  il
Dirigente  dell’Ufficio  gare  e  contratti,  sentito  il Dirigente  proponente,  costituisce  con  propria
determinazione, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, una commissione
giudicatrice;

 
Visto altresì il successivo comma 2 che  prevede che “la  commissione giudicatrice  è  composta  da  un
numero dispari di componenti interni o esterni,  in  numero massimo di cinque,  esperti nello  specifico
settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  del  contratto  ed individuati  secondo  quanto  previsto  dal codice  dei
contratti. La commissione giudicatrice è di norma presieduta dal Dirigente dell’Ufficio gare e contratti o
altro Dirigente motivatamente individuato nella determinazione di costituzione della commissione”;

 
Atteso che la Commissione giudicatrice, così come previsto nell’articolo citato, è presieduta dal Dirigente
dell’Ufficio gare e contratti  - Servizio Segretario Generale del Comune di Macerata;
 
Ritenuto applicabile tale articolo alla procedura di cui sopra, avuto riguardo ai principi enunciati dal citato
art.5 . della  L. 381/1991 ed ai principi applicabili  alle procedure di affidamento dei  contratti esclusi, in
tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del D.Lgs 50/2016;
 
Ritenuto, pertanto, in conformità a quanto sopra previsto, di nominare quali componenti esperti in seno
alla predetta Commissione giudicatrice l’Ing. Tristano Luchetti – Dirigente del Servizio Servizi Tecnici del
Comune di Macerata e il Dott. Gianluca Puliti - Dirigente del Servizio Servizi alla Persona del Comune di
Macerata,  che si sono resi disponibili ad accettare la nomina di cui trattasi;
 
Dato atto che i curricula dei commissari sono pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente”,
trattandosi di dirigenti di questa Amministrazione ;
 
Dato  atto  che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  sono  svolte  dalla  D.ssa  Fabiola  Cerquetella
dell’Ufficio gare e contratti Servizio del Segretario Generale;
 
Richiamato da ultimo l’art.15 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti che regolamenta i
lavori della commissione giudicatrice;
 
Dato atto che il RUP è l’Arch. Giovanni Romagnoli e che, ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento
comunale per la disciplina dei contratti, il responsabile del sub-procedimento di gara è la dott.ssa Doriana
Carioli dell’Ufficio gare e contratti;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
Dato atto che sulla  presente determinazione si appone, ai sensi dell’art.  49,  c.1 e  147 bis, c.1, D.lgs
267/2000, il visto di regolarità contabile;
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA
 
Nominare, per le motivazioni di cui in premessa ed in conformità all’art.14 del vigente Regolamento dei
Contratti, quali componenti esperti in seno alla Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di
manutenzione del verde nelle aree a maggiore utenza e in quelle a elevata meccanizzazione, l’Ing. Tristano
Luchetti – Dirigente del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata e  il Dott.  Gianluca Puliti -
Dirigente  del Servizio  Servizi  alla  Persona  del Comune  di Macerata,  che  si  sono  resi  disponibili  ad
accettare la nomina di cui trattasi.
 



Dare  atto che  Presidente  della  commissione  di cui sopra,  così come previsto nell’articolo  citato,  è  il
Dirigente dell’Ufficio gare e contratti - Servizio Segretario Generale del Comune di Macerata.
 
Dare  atto  che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  sono  svolte  dalla  D.ssa  Fabiola  Cerquetella
dell’Ufficio Gare e contratti Servizio del Segretario Generale.
 
Costituire la commissione giudicatrice dell’affidamento di cui in oggetto nella seguente composizione:
- Dott. Giovanni Montaccini - Presidente
- Ing. Tristano Luchetti  - Componente esperto
- Dott. Gianluca Puliti - Componente esperto
- Dott.ssa Fabiola Cerquetella  - Segretario verbalizzante
 
Di dare atto che sulla presente determinazione si appone, ai sensi dell’art. 49, c.1 e 147 bis, c.1, D.lgs
267/2000, il visto di regolarità contabile;
 
Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente.
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi
dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 
 IL DIRIGENTE
 SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT. GIOVANNI MONTACCINI

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  693 N. reg. Serv. 52 del  12-07-2016

 
OGGETTO: MANUTENZIONE DEL VERDE NELLE AREE A MAGGIORE UTENZA E IN
QUELLE A ELEVATA MECCANIZZAZIONE. CIG 6689500E05. NOMINA COMPONENTI
ESPERTI E COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 12-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


